
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1582– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao extrato de Reequilíbrio Econômico nº 104/2018, 
Pregão nº 20/2018 publicado no dia 29 de Janeiro de 2019, fazemos 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Jacarezinho, PR, 01 de Fevereiro de 2019. 
LEIA-SE:  
Jacarezinho, PR, 04 de Fevereiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 2961/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Delegar poderes, a contar de 05 de fevereiro de 2019, à Auxiliar 
Administrativo, Talita Tamires Ambrósio, para assinar alvarás, 
certidões e documentos em geral, bem como ficar à frente do 
Departamento de Arrecadação, até 08 de fevereiro de 2019. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 04 de fevereiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa POSTUBOS - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA, para   fornecimento de 
tubos de concretos, para utilização da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de fevereiro  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa CASTILHO MINERAÇÃO LTDA,  
para aquisição de material para pavimentação Asfáltica, para 
utilização da Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019 

 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  03/2019 
  OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem 
por objetivo estabelecer uma parceria entre o Município de 
Jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e a Entidade  ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, para auxiliar em 
suas despesas de custeio/manutenção a fim de que esta pratique a 
caridade cristã no campo da assistência social e da promoção 
humana, mantendo estabelecimento destinado a abrigar pessoas 
idosas de ambos os sexos, em condições de saúde física e mental, 
proporcionando-lhes assistência material, moral, intelectual, social 
e espiritual, em condições de liberdade e dignidade, visando à 
preservação de sua saúde física e mental, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil, 
o qual é parte integrante do presente termo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25 inciso I,  da Lei 
8.666/93, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto 
Municipal 6716, de 08 de janeiro de 2019; RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1582– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - ECT, para prestação de serviço de entrega domiciliar 
de carnes de tributos e correspondências desta Prefeitura. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25 , inciso I, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de fevereiro  de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 

 
 

OBJETO: Contrato de Rateio CONSORCIO INTERGESTORES PARANA 
SAÚDE, com objetivo de repasse de recursos do Município de 
Jacarezinho, com contrapartida o Estado do Paraná e do Governo 
Federal, ao Consórcio Intergestores Paraná Saúde, conforme Lei 
Federal 11107/2005. Para assegurar a participação no Incentivo à 
Assistência Farmacêutica Básica.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso I da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de licitação 109/2014. 
CONTRATO Nº: 282/2014. 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Manoel Ribas, nº 
888, Centro, nesta cidade, para o funcionamento da EMEI Sagrado 
Coração de Jesus.  
LOCATÁRIO: Município de Jacarezinho. 
LOCADOR: ANTÔNIO PREZUTTI NETO.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 29 de Julho de 2019. 
VALOR: R$ 23.400,00 (Vinte e três mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0710.1236500082.062- 3.3.90.36.00 – 
FR 104 - COD. REDUZIDO 1347- R$ 23.400,00. 

Jacarezinho, PR, 29 de Janeiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços 29/2017. 
CONTRATO Nº: 109/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação de 
Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0610.0412200072.037 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 1426 
– R$ 21.800,00. 

Jacarezinho, PR, 30 de Janeiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1582– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência nº 05/2018 
CONTRATO Nº 163/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
VALOR PRORROGADO:  R$ 13.531,60 (Treze mil quinhentos e trinta 
e um reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0610.0412200072.037 - 3.3.90.37.00 – 
FR000 – CÓD. REDUZIDO 1425 – R$13.531,60. 

Jacarezinho, PR, 30 de Janeiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA N.º 05/2018 
CONTRATO Nº 163/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de Junho de 2019. 
VALOR PRORROGADO:  R$67.658,00 (Sessenta e sete mil seiscentos 
e cinquenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0610.0412200072.037 - 3.3.90.37.00 – 
FR000 – CÓD. REDUZIDO 1425 – R$67.658,00. 

Jacarezinho, PR, 01 de Fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº   01/2019 
Termo  do Convênio: FMS 01/2019 
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de 
Saúde 
CONVENIADO:  CISNORPI - Consórcio Intermunicipal de Saúde do 
Norte Pioneiro. 
Finalidade: Prestação de Serviços e Desenvolvimento de Ações em 
Saúde Mental através do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS 
II, conforme diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde 
VIGÊNCIA: 31 de novembro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
Marcelo Nascimento E Silva  

Gestor do FMS 
 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº   02/2019 

Termo  do Convênio: FMS 02/2019 
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de 
Saúde 
CONVENIADO:  CISNORPI - Consórcio Intermunicipal de Saúde do 
Norte Pioneiro. 
Finalidade: Prestação de Serviços e Desenvolvimento de Ações em 
Saúde  através do Centro de Atendimento Psicossocial Álcool e 
Drogas – CAPS AD, conforme diretrizes estabelecidas pelo Ministério 
da Saúde 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio De Faria 

Prefeito Municipal 
 

Marcelo Nascimento E Silva  
Gestor do FMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1582– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 05/2019 

Termo  do Convênio: FMS 05/2019 
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de 
Saúde 
CONVENIADO:  Consórcio Intergestores Paraná Saúde. 
Finalidade: aquisição e distribuição de medicamentos essências à 
população usuária do SUS. 
VIGÊNCIA: 31 de novembro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio De Faria 

Prefeito Municipal 
 

Marcelo Nascimento E Silva  
Gestor do FMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1582– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

